Prefeitura Municipal de Itatina

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 83, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

Autoriza o Executivo Municipal a conceder subvencdo social as instituicoes que
menciona e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatna, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder, no presente
exercicio, subvengao social as seguintes instituigdes, nos valores que menciona:

I — Creche Pequeno Polegar ..........cccoocvveeeiiieiiiniieeiiecee e RS 128.592,00;
II — Creche Branca de NEVE ........oooovveieiiiiiiiieeeeeeeeeeee e .R$ 71.136,00;
III — Creche Paroquial Casa Bethania ...........cccceevveveeeeienieneennenne . R$ 184.680,00;
IV — Centro de Educagao Infantil M* Madalena F. Penitente ........... R$ 41.040,00;
V — Obras Sociais Paroquia N. S. Piedade - Retiro Sta. Helena........ R$ 54.720,00;
VI — Fundacao Sao Vicente de Paulo .............oooeveiieeieiiieiieeceneene R$ 95.760,00.

Art. 2° Para fins de repasse dos recursos de que trata esta Lei, fica autorizada a
celebracdo de Termos de Fomento fixando as condicdes, prazos, critérios de aplicagdo dos valores e
respectivas prestacoes de contas.

Art. 3° Para execucdo desta Lei, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar-se
de dotacdes orgamentdrias proprias do exercicio de 2022, sob as respectivas classificagdes
funcionais programaticas:

[-02.09.02.1236500062.162000 — 3.3.50.43.00.00;
II-02.09.02.1236500062.732000 — 3.3.50.43.00.00;

Art. 4° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagao.

Itaina-MG, 1 de dezembro de 2021.

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itaina

Dalton Leandro Nogueira

Secretario Municipal de Educagao
(Em substitui¢do)

Valter Gong¢alves do Amaral
Secretario Municipal de Financas

Guilherme Nogueira Soares
Procurador-Geral do Municipio



Prefeitura Municipal de Itatina

ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO 1
(Projeto de Lei n® 83, de 1 de dezembro de 2021)

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEMED

CALCULO PARA REPASSE DE SUBVENGOES AS ENTIDADES

EXERCICIO DE 2022- MESES DE FEVEREIRO A NOVEMBRO

' Ne total de| Valor repassado | VALOR TOTAL N° DE VALOR TOTAL

Nome da Entidade alunos |poralunomensal| 2022 (R$) | MESES | MENSAL (RS)
Creche Pequeno Polegar 94 R$ 136,80 128.592,00 10 12.859,20
Creche Branca de Neve 52 R$ 136,80 71.136,00 10 7.113,60
Creche Paroquial Casa Beténia 135 R$ 136,80 184.680,00 10 18.468,00
Centro de Educagéo Infantil Maria Madalena F. Penitente 30 R$ 136,80 41.040,00 10 4.104,00
Retiro Santa Helena 40 R$ 136,80 54.720,00 10 5472,00
Fundagéo Sao Vicente de Paula 70 R$ 136,80 95.760,00 10 9.576,00

TOTAL DE ALUNOS (2022) 421 R$ 136,80 575.928,00 10 57.592,80

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itatina

Dalton Leandro Nogueira

Secretario Municipal de Educagao
(Em substitui¢do)

Valter Goncalves do Amaral
Secretario Municipal de Financas

Guilherme Nogueira Soares
Procurador-Geral do Municipio




Prefeitura Municipal de Itatina

ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n® 533/2021 — Gabinete do Prefeito
Assunto: Projeto de Lei n® 83/2021

Itatna-MG, 1 de dezembro de 2021.

Prezado Senhor Presidente,

Encaminho-lhe o Projeto de Lei n® 83/2021, que “Autoriza o Executivo Municipal a conceder
subvencdo social as instituicoes que menciona e da outras providéncias”, para analise,
deliberagdo e aprovagao dessa i. Camara.

Ao ensejo, renovo-lhe votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itatina

EXMO. SR.

ALEXANDRE MAGNO MARTONI DEBIQUE CAMPOS
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA-MG



Prefeitura Municipal de Itatina

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 83/2021

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente, Excelentissimos Senhores Vereadores, Excelentissimas
Senhoras Vereadoras da Camara Municipal de Itauna,

O Projeto de Lei que ora apresento a essa Casa visa obter autorizacdo para repasse de subvengao
social as institui¢Oes indicadas em seu artigo 1°, para manutenc¢ao de suas atividades, cujos valores
serdo repassados as beneficidrias através de 10 (dez) parcelas, referentes aos meses de fevereiro a
novembro de 2022.

E importante ressaltar que as instituicdes beneficiadas prestam relevantes servigos para o
Municipio, € que, sem este apoio, estariam sob a responsabilidade do Executivo Municipal.

Informo também que centenas de criangas sdo atendidas por meio de projetos executados por essas
institui¢des, principalmente, as provenientes de familia de baixa renda.

Destaco ainda que, em 1° de janeiro de 2017, entrou em vigor a Lei Federal n® 13.019, de 31 de
julho de 2014, que estabelece o regime juridico das parcerias entre a administracdo publica e as
organizagdes da sociedade civil, sendo que referidas entidades sdo vinculadas a servigos de
educacao, devidamente credenciadas no 6rgdo competente para o recebimento dos recursos.

O repasse das verbas sera firmado sob Termos de Fomento nos quais serdo fixados as condigoes,
prazos, critérios de aplicacdo dos valores e respectivas prestacoes de contas, correndo as despesas a

conta de dotacdo orgamentaria propria do exercicio de 2022.

Com essas justificativas, seja o presente Projeto de Lei analisado, deliberado e aprovado pelos
membros do Poder Legislativo de Itatna.

Itaina-MG, 1 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

Neider Moreira de Faria
Prefeito do Municipio de Itauna



